
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СТОРОЖЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.09.2022г.  № 38

с.Сторожевое

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Сторожевский 
сельсовет» Большесолдатского района Курской области

 В целях приведения в соответствие с действующим  законодательством Устава муниципального 
образования  «Сторожевский  сельсовет» Большесолдатского района Курской области (с последующими
изменениями и дополнениями) (далее – Устав), руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Уставом Собрание  депутатов Сторожевского сельсовета Большесолдатского района 
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Сторожевский сельсовет» Большесолдатского 
района Курской области  следующие изменения и дополнения:

в абзаце 2 части 5 статьи 9 «Местный референдум» слова «Избирательной комиссией Курской 
области» заменить словами «Избирательной комиссии Курской области»;
в части 4 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «федеральным

законом и принимаемым» заменить словами « Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» и принимаемым»;

3) в части 7 статьи 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов Сторожевского сельсовета 
Большесолдатского района, Главы Сторожевского сельсовета Большесолдатского района» слова 
«муниципальном образовании» заменить словами «Сторожевском сельсовете»;»;

4) часть 7 статьи 29 «Глава Сторожевского сельсовета Большесолдатского района» изложить в следующей 
редакции:

«7. Глава Сторожевского сельсовета Большесолдатского района не может быть депутатом 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 
Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, 
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной 
гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 
законами. Глава Сторожевского сельсовета Большесолдатского района не может одновременно исполнять 
полномочия депутата Собрания депутатов Сторожевского сельсовета Большесолдатского района, за 
исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными 



федеральными законами.».

5) в части 1 статьи 33 «Администрация Сторожевского сельсовета Большесолдатского района» слова 
«орган местного самоуправления» заменить словами «орган местного самоуправления Сторожевского 
сельсовета»;

6) в абзаце 2 части 5 статьи 34 «Контрольно-счетный орган Сторожевского сельсовета Большесолдатского 
района» слова «и регламентом» заменить словами «и Регламентом»;

7) Часть 1 статьи 34-1 «Полномочия Ревизионной комиссии Сторожевского сельсовета Большесолдатского 
района» изложить в следующей редакции:

«1. К основным полномочиям Ревизионной комиссии Сторожевского сельсовета Большесолдатского 
района относятся:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств 
местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения 
такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой 
собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на 
результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов 
за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и 
имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств 
Сторожевского сельсовета, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 
изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных 
программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в Сторожевском сельсовете, в том числе подготовка 
предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию 
бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного 
бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения 
местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 
Собрание депутатов Сторожевского сельсовета Большесолдатского района и Главе Сторожевского 
сельсовета Большесолдатского района;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;



11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития 
Сторожевского сельсовета, предусмотренных документами стратегического планирования Сторожевского 
сельсовета, в пределах компетенции Ревизионной комиссии Сторожевского сельсовета Большесолдатского 
района;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные 
федеральными законами, законами Курской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми 
актами Собрания депутатов Сторожевского сельсовета Большесолдатского района.».

8) в части 3 статьи 44 «Исполнение местного бюджета» слова «Кассовое обслуживание» заменить словами 
«Казначейское обслуживание».

9) абзац 2 части 5 статьи 45 «Бюджетная отчетность об исполнении бюджета Сторожевского сельсовета 
Большесолдатского района» изложить в следующей редакции:

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета представляются пояснительная записка к 
нему,содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении 
государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных 
ассигнований, проект решения об исполнении бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении 
соответствующего бюджета и документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской 
Федерации.»;

10) в наименование статьи 59 «Приведение нормативно-правовых актов  органорв местного 
самоуправления в соответствие с настоящим Уставом» слова «местного самоуправления» заменить 
словами «местного самоуправления Сторожевского сельсовета».

2. Главе Сторожевского сельсовета Большесолдатского района направить настоящее Решение в 
Управлении  Минюста России в Курской области в порядке, предусмотренном федеральным 
законом.

3. Обнародовать настоящее Решение после его государственной регистрации на информационных 
стендах, расположенных:

1-й-здание Администрации Сторожевского сельсовета Большесолдатского района;

2-й - здание конторы ООО «Маяк», д. Малый Каменец,

3-й - здание СТФ д. Дубрава,

4-й - здание Шелеповского дома досуга.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального  опубликования  (обнародования)
после его государственной регистрации, за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня 
подписания настоящего Решения.

Председатель Собрания депутатов

Сторожевского сельсовета

Большесолдатского района  Л.В.Подколзина

Глава Сторожевского сельсовета



Большесолдатского района А.С.Петин


